
                                                                                                                                89853Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 ottobre 2025, n. 1521
Comune di PALAGIANELLO (TA). Variante strutturale al Piano Urbanistico Generale (PUG) ai sensi degli 
artt.11 e 12 della L.R. 20/2001 – Aree per Attività Produttive – Area “C”. Attestazione di compatibilità ai 
sensi dell’art.11 della L.R. n.20/2001. Compatibilità paesaggistica ex art. 96.1.c delle Norme Tecniche di 
Attuazione (NTA) del Piano Paesaggistico Territoriale Regionale (PPTR).

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

-	 il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Urbanistica e della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente.

PRESO ATTO
a) 	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) 	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii..

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 DI PRENDERE ATTO dei pareri tecnici allegati (Allegato A e Allegato B).

2.	 DI ATTESTARE LA COMPATIBILITÀ rispetto alla L.R. n.20/2001 e al “Documento Regionale di Assetto 
Generale (DRAG) - Indirizzi, criteri e orientamenti per la formazione, il dimensionamento e il contenuto 
dei Piani Urbanistici Generali (PUG)”, di cui all’art.4 comma 3 b), approvato con Deliberazione della 
Giunta Regionale n.1328 del 3/08/2007, ai sensi dell’art.11 della L.R.n.20/2001, della variante al PUG del 
Comune di Palagianello adottata con Deliberazione del Consiglio Comunale n.10/2023, per le motivazioni 
e con le precisazioni contenute nel parere di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.

3.	 DI RILASCIARE il parere di compatibilità paesaggistica ai sensi dell’art. 96.1.c delle NTA del PPTR, per 
la variante al PUG del Comune di Palagianello adottata con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
10/2023, per le motivazioni e nei termini di cui alla nota n. 446013 del 4/08/2025 della Sezione Tutela 
e Valorizzazione del paesaggio (Allegato B), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.



89854                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

4.	 DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art. 3 della L.R.n.18/2023 e sul sito 
istituzionale della Regione Puglia ai sensi dell’art. 32 comma 1 della L. n. 69/2009 in versione integrale.

5.	 DI NOTIFICARE il presente provvedimento, a cura della Sezione Urbanistica, al Sindaco del Comune di 
Palagianello.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                89855Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

– – Area “C”.
Attestazione di compatibilità ai sensi dell’art.11 della L.R. n.20/2001. 

“Norme generali di governo e uso del territorio”

ll’art.1

“Il Comune procede alla variazione delle previsioni strutturali del PUG mediante lo stesso 
procedimento previsto dall’art.11”.

i commi 7 e 8 dell’art.11:

dell’articolo 1 della legge regionale 7 ottobre 2009, n. 20 (Norme per la pianificazione 
paesaggistica), in attuazione di quanto previsto dall’articolo 143 del decreto legislativo 22 gennaio 
2004, n. 42 (Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 

economica e territoriale di cui all’articolo 5 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali).

il comma 9 dell’art.11 /2001 così come modificato dall’art.31 della 

“Qualora sia la Giunta regionale che la Giunta provinciale o il Consiglio metropolitano 

. […]”

il “Documento Regionale di Assetto Generale (DRAG) 

per la formazione, il dimensionamento e il contenuto dei Piani Urbanistici Generali (PUG)”, di 

cui all’art. 4 comma 3 lett. b) ed all’art. 5 comma 10



89856                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

– – per l’area “C”, ai sensi degli articoli 

con Deliberazione del Consiglio Comunale n.8 del 28/04/2025, l’Amministrazione ha 

preso atto dell’assenza di osservazioni da parte dei cittadini.

per il conseguimento dell’attestazione di 

dell’art.11 

informatico (in formato “.pdf”)

D.C.C n.8 del 28/04/2025 di presa d’atto delle osservazioni e controdeduzioni e del provvedimento di 

Area “C”
Area “C”
Area “C”.

parere di compatibilità al PAI da parte dell’Autorità di Bacino

parere ai sensi dell’art. 96, comma 1, lett. c delle NTA del vigente PPTR da parte



                                                                                                                                89857Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

dall’Autorità di Bacino con nota prot.n.19473 del 3/07/2023

l’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale ha espresso nell’ambito 

rilasciato, ai sensi dell’art.8 della L.R.n.44/2012 e 

Paesaggio, ha trasmesso il parere di compatibilità paesaggistica di cui all’art. 96.1.c 

“Inserire in calce all’elaborato “

– ” il 

Fermo restando le tutele di cui alle NTA del PUG adeguate al PPTR e ricadenti nell’area “C” al fine di 

con le direttive e indirizzi delle “
” del PPTR sia assicurato il perseguimento dei seguenti indirizzi e il rispetto delle 

•

fasce di mitigazione con vegetazione ad alto fusto e con siepi per mitigare l’impatto visivo 

da insediare, non prevedano esclusivamente l’assemblaggio costruttivo dei materiali 



89858                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

•
Al fine di garantire l’azione specifica delle “

” del PPTR dovranno essere 

l’impatto ambientale e visivo percettivo dell'ambito nonché a migliorare il controllo del 

con una sezione non inferiore ai 2,00 metri sui bordi dei lotti”. 

“

con nota prot.n.19473 del 03/07/2023 l’Autorità di Bacino, nell’ambito del procedimento di 

– – Area “C”, ai sensi dell’art.8 della 
. Tra le prescrizioni poste dall’Autorità competente vi è la richiesta di recepire nelle 

NTA del PUG la prescrizione dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale a cui 

all’art. 96.1.c delle NTA del PPTR

Decreto del Segretario Generale dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino 

classificazione delle aree a pericolosità idraulica del Piano Stralcio per l’Assetto Idrogeologico –
Assetto Idraulico dell’ex Autorità di Bacino Interregionale della Puglia, che ha consentito al 
Comune di Palagianello di riavviare l’iter procedurale relativamente alla sola area “C” rimasta 

l’Amministrazione comunale ha espresso 

all’epoca della redazione dello strumento urbanistico;

zona finalizzata a riconoscere l’effettiva destinazione dell’area in base agli insediamenti 

ritiene condivisibile la proposta di ritipizzazione dell’area così come adottata con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 10/2023 ovvero l’attribuzione della destinazione a “Zona D4 –
produttivi di tipo artigianale ed industriale di nuovo impianto” rappresentata nella TAV.2A allegata 
alla D.C.C.n.10/2023 e disciplinata dall’art.24 delle NTA del vigente PUG. 

Per le motivazioni su esposte si propone alla Giunta Regionale l’approvazione della variante adottata 
dal Comune di Palagianello con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31/03/2023, per  l’area 
denominata “C” (individuata al foglio di catasto n. 11, particelle nn. 342, 343, 384, 389, 396, 397, 398, 
410 e 411) con le seguenti prescrizioni cui ottemperare prima dell’approvazione definitiva da parte del 
Consiglio Comunale ai sensi dell’art.11 della L.R.n.20/2001:

dell’ex art. 89 del D.P.R. n.380/2001 e s.m.i. di competenza regionale;



                                                                                                                                89859Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

classificazione dell’area “A” così come definita con D.C.C. n.21/2015 e della classificazione 
dell’area “C” precedente alla variante oggetto del presente parere. 

della L.R. n. 7/1998, la verifica dell’esistenza di tale vincolo sulle aree interessate dalla variante è 
rinviata alla ricognizione da effettuarsi presso il competente Ufficio regionale, ai sensi dell’art. 75 
delle NTA del PPTR”.

la D.G.R. del 15/09/2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per 

la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”.

recante “Valutazione di impatto di genere

operativi e avvio fase strutturale”.

dell’art. 11

dimensionamento e il contenuto dei Piani Urbanistici Generali (PUG)”, di cui all’art.4 

precisazioni contenute nel parere di cui all’allegato A

il parere di compatibilità paesaggistica ai sensi dell’art. 96.1.c delle NTA 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le 



89860                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

10 del succitato Regolamento UE.”. 

competenza dell’atto alla Giunta Regionale, si pro

il dimensionamento e il contenuto dei Piani Urbanistici Generali (PUG)”, di cui all’art.4 

l parere di cui all’allegato A

ai sensi dell’art. 96

il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art. 3 della 



                                                                                                                                89861Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Martina Ottaviano
02.10.2025 11:33:30
GMT+02:00

Maria Macina
02.10.2025 11:45:38
GMT+02:00

Luigi
Guastamacchia
02.10.2025
11:51:42
GMT+02:00

Giuseppe Volpe
02.10.2025
11:53:45
GMT+02:00

Vincenzo
Lasorella
03.10.2025
09:24:43
GMT+02:00

Giuseppe Angelini
03.10.2025 10:14:28
GMT+02:00

Paolo Francesco
Garofoli
03.10.2025
11:58:31
GMT+01:00

Michele
Emiliano
06.10.2025
18:47:03
GMT+02:00



89862                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

–

– – Area “C”.

adottata ai sensi dell’art.12, comma 1 e dell’art.11 comma 7 della L.R.n. 20/2001:

di presa d’atto delle osservazioni e controdeduzioni e del 

Area “C”
Area “C”
Area “C”.

al PAI da parte dell’Autorità di Bacino

parere ai sensi dell’art. 96, c

1 / 20

Giuseppe Angelini
03.10.2025 10:14:28
GMT+02:00



                                                                                                                                89863Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

–

parere reso dall’Autorità di Bacino nell’ambito 

A seguito dell’approvazione del PUG

n.6 del 2010 l’Amministrazione comunale ha approvato l’
relativo agli interventi ritenuti strategici e prioritari dell’Amministrazione comunale per 
l’attuazione del PUG. In particolare, al punto 6), si adoperava “tra l’altro, al fine di 
rispettare la storica vocazione agricola dell’imprenditor
rappresentata dalle attuali aziende agricole, a valutare l’opportunità di riperimetrare la 

erire aree diverse da quelle attuali.”

al Responsabile dell’Ufficio 

compensativa delle superfici: lo stralcio della porzione di un’area originariame
come “area A” e la classificazione di zona D4 per altre 

“ ” “ ” di pari superficie

(“A”) 
“Masseria ”

(“B” e “C”) 

compensando le superfici stralciate dell’area “A”

2 / 20



89864                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

–

ontributi nell’ambito della procedura di VAS.
il parere dell’Autorità di Bacino –

“ ” “ ”. Per l’area 
“ ” l’avvio e la conclusione di una procedura di modifica della 

l’art.25 delle NTA del PAI in quanto contigua ad un reticolo 
idrografico che, in base all’art.6 , rendeva inedificabile l’area e 

ha attestato la compatibilità ai sensi dell’art.11 
20/2001 per le sole aree denominate “A” e “B” con esclusione della “C”, non 

zone denominate “A” e “B”.

L’Autorità di Bacino Distrettuale dell’
progetto di Variante al Piano Stralcio dell’Assetto Idrogeologico 

dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale n. 963 del 2021, è stata 

pericolosità idraulica del Piano Stralcio per l’Assetto Idrogeologico –
dell’ex Autorità di Bacino Interregionale della Puglia, relativamente al Comune di 

L’avvenuta riperimetrazione approvata dall’Autorità di Bacino 
di Palagianello di riavviare l’iter procedurale relativamente alla sola area “C” rimasta 

3 / 20



                                                                                                                                89865Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

–

– – per l’area “C” 
dall’Ufficio Tecnico 
Regionale 27 luglio 2001, n. 20 e ss.mm.ii. Dell’avvenuta adozione e deposito della 

dell’Ente non sono pervenute osservazioni, così come attestato in data 08/10/2024, dal 

Regione Puglia ha rilasciato il provvedimento di verifica ai sensi dell’art.8 della L.R. n. 

comprensivo di VIncA, ai sensi dell’art. 8, comma 7, L.R. 44/2012 e dell’art. 6, comma 2, 
–

– Area “C”.
n.8 del 28/04/2025, l’Amministrazione ha 

preso atto dell’assenza di osservazioni da parte dei cittadini. Con la medesima 

4 / 20



89866                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

–

L’area A, all’interno della quale si trova la storica masseria
pertinenza, presenta una reale vocazione agricola sebbene il PUG l’abbia tipizzata come 
“Zona D4 – Insediamenti produttivi di tipo artigianale ed industriale di nuovo impianto”. 
Al fine di variare la destinazione urbanistica in “Zona E2 Agricola”,

“ ” “ ”
PUG come “Zona E2 – Agricola”, da variare in “Zona D4 –
artigianale ed industriale di nuovo impianto”, considerata la presenza di strutture 

L’area oggetto della variante urbanistica è l’area “ ”
dell’abitato di Palagianel

–
410 e 411, per un’estensione pari a mq 19.615,00.

dichiarato nella Relazione generale, insistevano già antecedentemente all’approvazione 

vigente, infatti, individua l’area come “Zona E2 Agricola Vincolata” in cui è consentita, 

5 / 20



                                                                                                                                89867Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

–

connesse con l’agricoltura e l’attività zootecnica

tuttavia, devono essere sempre verificati rispetto all’eventuale interferenza con gli 

Area C “Zona E2 Agricola vincolata”

“ ” “ ”: per l’area “ ”
“Zona D4 Industriale Artigianale di nuovo impianto” a “Zona E1 Agricola” e per l’area 
“ ” da “Zona E2 Agricola vincolata” a “Zona D4 
impianto”.

6 / 20



89868                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

–

per l’Area C

Considerata la sopravvenuta variazione della perimetrazione del PAI per l’area C e 
trattandosi di “situazioni preesistenti non valutate nella fase programmatica dell’analisi 

”, il Comune di Palagianello propone la riqualificazione in “ –
” del vigente 

“ZONA PER INSEDIAME

ubicazionali vocate a tale destinazione d’uso.

ni, silos autorimesse e simili, mostre connesse con l’attività svolta 

soli addetti alla custodia degli impianti o del titolare dell’impresa (l’allog

Non è consentito l’insediamento di impianto di raffinazione di petrolio e di industrie nocive e/o 

del PUG, di iniziativa pubblica o privata o di iniziativa mista e/o PIP adottati ai sensi dell’art 27 
della L 28/10/71 n°865 secondo le modalità e gli strumenti di cui all’art 13

7 / 20



                                                                                                                                89869Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

–

All’interno del comparto di concentrazione volumetrica individuato dovrà essere reperita una 

parcheggi nella misura del 10% dell’intera
Quanto sopra ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 comma 1 del D.M. 2/04/68 n°1444
L’indice di fabbricabilità territoriale: 3,5 mc/mq;

L’Amministrazione Comunale può concedere volumetrie aggiuntive rispetto al massimo 
consentito per l’intervento privato 

dell’attività produttiva,

Quale forma perequativa l’Amministrazione Comunale può concedere, dalla sua aliquota di 
volumetria di spettanza, possibilità edificatoria all’interno dell’area per insediamenti produttivi di 

P.U.G.”.

8 / 20



89870                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

–

L’area oggetto di ritipizzazione

– ovest dell’abitato, a sud della SS7 Appia e 

Sull’area si trovano diversi corpi di fabbrica appart

”

costruzioni connesse con l’agricoltura e l’attività zootecnica
dell’approvazione del PUG l’area in oggetto era interessata da tali insediamenti 

non valutati nella fase programmatica dell’analisi del territorio.

Stralcio di Ortofoto dell’Area oggetto di variante

di quest’area in “Zona D4 –
Industriale Artigianale di nuovo Impianto” come sopra

9 / 20



                                                                                                                                89871Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

–

o del consumo di suolo a fini abitativi, ma rispondono all’esigenza di ottimizzare 
l’impiego delle risorse infrastrutturali già disponibili.

l’obiettivo di attribuire una tipizzazione urbanistica puntuale sia alle aree, sia agli edifici 
presenti, coerente con l’effettivo utilizzo di ciascun immobile.

“B e C”

denominato “Masseria Sacramento” (Area A) di mq 24.365, 

per l’ “ ”
urbanistica per le aree denominate “B” e “C” per una superficie equivalente, 

della “Zona D4 –
Industriale Artigianale di nuovo impianto”.

sottrae alla trasformazione un’area a vocazione agricola aggiungendo
un’altra che peraltro è 

Dall’esame della documentazione 
concernente l’approvazione della variante per le aree “

”), la destinazione urbanistica approvata per l’area A risulta definita come “Zona E1 –
Agricola”, come riportato n

rileva una differente classificazione dell’area A, indicata come “Zona E2 –
vincolata”. Si 

l’attuale destinazione urbanistica dell’area C è 
come “Zona E3 peciale” e non “E2 Verde Agricolo Vincolato” 

Necessita pertanto rappresentare la corretta classificazione dell’area.

l’Adeguamento del PUG al PPTR e con successiva Delibera n. 58 del 28.11.2024 il 
approvato l’Adeguamento del PUG al PPTR ai 

sensi del comma 2 dell’art. 11 della L 20/2001 e dell’art. 97 comma 7 delle NTA del 

10 / 20



89872                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

–

ricognizione, l’esatta localizzazione delle terre civiche è comunque da verificare nella loro 

7/2023 l’Autorità di Bacino, nell’ambito del 

–
– Area “C”, ai sensi dell’art.8 della L

dall’Autorità competente vi è la richiesta di recepire nelle NTA del PUG la 
prescrizione dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale a cu

’art. 96.1.c delle NTA del PPTR

Decreto del Segretario Generale dell’Autorità di Bacino Distrettuale 
dell’Appennino Meridionale n. 963 del 2021, è stata approvata la modifica 

del Piano Stralcio per l’Assetto Idrogeologico – Assetto Idraulico dell’ex Autorità di 

riavviare l’iter procedurale relativamente alla sola area “C” rimasta esclusa dalla 

l’Amministrazione comunale ha espresso 

mente considerate all’epoca della redazione dello strumento urbanistico;

urbanistiche della zona finalizzata a riconoscere l’effettiva destinazione dell’area in 

dell’area così 

l’attribuzione della destinazione a “Zona D4 –
artigianale ed industriale di nuovo impianto” rappresentata nella TAV.2A allegata alla 

2023 e disciplinata dall’art.24 del

11 / 20



                                                                                                                                89873Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

–

Per le motivazioni su esposte si propone alla Giunta Regionale l’approvazione della 

l’area denominata “C” (

prima dell’approvazione
ai sensi dell’art.11 

acquisire il parere ai sensi dell’ex art. 89 del D.P.R. n.380/2001 e s.m.i. di 

’area “A” così come definita con 
’area “C” precedente alla variante 

le disposizioni della L.R. n. 7/1998, la verifica dell’esistenza di tale vincolo sulle aree 

tente Ufficio regionale, ai sensi dell’art. 75 delle NTA del PPTR.

Martina Ottaviano
01.10.2025 15:51:11 GMT+02:00

Maria Macina
01.10.2025 15:54:44
GMT+02:00

Giuseppe
Angelini
02.10.2025
10:39:17
GMT+02:00

12 / 20



89874                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

– – Area “C” – ai sensi dell’art. 11 
–

1, e dell’art. 11, c

–
–

– – – –
così come completata e perfezionata, ai sensi dell’art. 11, comma 6, Legge Regionale 27 luglio 
2001 n. 20, con la presa d’atto delle 

–
Area “C”

– Area “C”
– Area “C”.

rilasciato il provvedimento di verifica ai sensi dell’art. 8 della LR n. 44/2012 relativo alla Verifica 
di Assoggettabilità a VAS in modalità semplificata, comprensivo di VIncA, ai sensi dell’art. 8, 
comma 7, LR n. 44/2012 e dell’art. 6, comma

– – Area “C”.

DESCRIZIONE DELL’INTERVENTO

", tra i quali gli “ ” e la 
zona D4 per “Insediamenti produttivi di tipo artigianale ed industriale di nuovo impianto”.

13 / 20



                                                                                                                                89875Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

consiste nell’assegnazione della destinazione urbanistica corrispondente alla “ –
” (disciplinata 

dall’articolo 24 delle NTA del PUG) per le aree individuate catastalmente al fg n. 11, p.lle nn. 
– – – – – – –

destinazione urbanistica “ – ”.

Delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 28.4.2025 con la presa d’atto delle osservazioni e 

Compatibilità Paesaggistica ex art. 96.1. a) delle NTA del PPTR per l’Adeguamento del PUG al 

pprovato l’Adeguamento del PUG al PPTR ai sensi del comma 2 dell’art. 11 della LR 20/2001 e 
dell’art. 97 comma 7 delle NTA del PPTR,

l’

l’area su cui ricade la 

14 / 20



89876                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

l’area su cui ricade la proposta di variante non è interessata da beni 

l’area su cui ricade la 

“ ” soggetto agli indirizzi di cui all’art. 14.1.1, alle direttive 
di cui all’art. 14.1.2 e alle misure di salvaguardia e utilizzazione di cui all’art. 14.1.4 

1 e alle misure di salvaguarda e di utilizzazione di cui all’art. 

“ ” nello specifico si tratta della “SIC ZPS “Area delle 
Gravine” (IT 9130007) soggetto agli indirizzi di cui all’art. 14.2.1, alle 
all’art. 14.2.2 e alle misure di salvaguardia e utilizzazione di cui all’art. 14.2.5 delle 

lizzazione di cui all’art. 

: l’area su cui ricade la proposta di variante è interessata da beni 

06/02/1986)”
Paesaggistico è soggetto agli indirizzi di cui all’art. 15.1.1, alle direttive di cui all’art. 
15.1.2, alle prescrizioni di cui all’art. 15.1.3 delle NTA del PPTR, come adeguate 
rispettivamente agli indirizzi di cui all’art. 77, alle direttive di cui all’art. 78, alle 
prescrizioni di cui all’art. 79 delle NTA del PPTR, nonché alla disciplina d’uso della Scheda 

l’area 

paesaggistico “ ”
salvaguardia della profondità di 20 mt dal tracciato viario come definita dall’art. 16.1.3 
comma 4 delle NTA del PUG adeguato al PPTR. Detto UCP “

” è soggetto agli indirizzi di cui all’art. 16.1.1, alle direttive di cui all’art. 
16.1.2 e alle misure di salvaguardia e utilizzazione di cui all’art. 16.1.3 delle NTA del 
PPTR, come adeguate rispettivamente agli indirizzi di cui all’art. 86, alle direttive di cui 
all’art. 87 e alle misure di salvaguardia e di utilizzazione di cui all’art. 88 delle NTA del 

15 / 20



                                                                                                                                89877Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

Con riferimento alla valutazione paesaggistica, come già rilevato dall’allora Servizio Assetto del 

19.5.2014 sulla base della documentazione trasmessa, si rappresenta che l’ambito di 
riferimento, in cui ricadono l’area interessata dalla variante risulta posizionato a Sud del 

ambientale dell’ambito in esame, è ascrivibile alle componenti 
sistema idrogeomorfologico delle “ ”, 

confluiscono verso l’arco costiero ionico. In particolare tale sistema, caratterizzato nella 

agricolo, assicura il ruolo di connessione paesaggistica e ambientale tra costa e l’entroterra. 
L’unicità di queste relazioni assume una singolare rilevanza quando le gravine, rappresentan

16 / 20



89878                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

riferimento all’area interessate dalla proposta di variante al PUG, e in parte già edificate con 

PUG adeguato al PPTR, quale “ ” dalla quale è possibile cogliere 

A tal riguardo si rileva che l’area oggetto di variante ricade direttamente nel BP "
l’art. 15.1.3 

come la progettazione e localizzazione di aree produttive ricadenti nell’area interessata da 

contenute nell’Elaborato del PPTR 4.4.2: 
Pertanto considerata la “

” SS7 la variante in o

17 / 20



                                                                                                                                89879Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

ii) B.2.4 Progettazione planivolumetrica per definire un’immagine globale dell’area; 

nel “
”

all’art. 96 occorre verificare la coerenza e la compatibilità dello strumen
degli obiettivi generali e specifici, di cui al Titolo IV; b) la normativa d’uso e gli obiettivi di 

vaguardia e utilizzazione e le linee guida di cui all’art. 6; d) i Progetti 

suddetti punti così conclude: “(…) la Variazione Urbanistica del lotto di terreno oggetto di 

sulla tutela degli ambiti di maggior pregio come tutelati dal PPTR.”

nell’elaborato “

–
” il Comune ha inserito le seguenti norme:

“A. prescrizioni paesaggistiche

istintivo dell’habitat rupestre (manufatto o emergenza 

18 / 20



89880                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

Ogni intervento edile è improntato ai dettami delle norme regionali sull’edilizia 

(…)
effetti significativi e negativi sull’ambiente e di orientare gli 

“(…)

Inoltre, le nuove volumetrie dovranno avere un’altezza omogenea all’edificazione già esistente 
n dovranno alterare le visuali e la percezione d’insieme del contesto paesaggistico.

(…)”
Inoltre, le nuove volumetrie dovranno avere un’altezza omogenea all’edificazione già esistente 
e non dovranno alterare le visuali e la percezione d’insieme del contes
(…)”

NTA, il parere di Compatibilità Paesaggistica ai sensi dell’art. 96.1.c delle NTA del PPTR per la 
– – Area “C”.

Inserire in calce all’elaborato “

–
” il seguente comma:

Fermo restando le tutele di cui alle NTA del PUG adeguate al PPTR e ricadenti nell’area “C” al 

in accordo con le direttive e indirizzi delle “
” del PPTR sia assicurato il persegui



mitigare l’impatto visivo delle stesse e ridurre la trasmissione di odori;

19 / 20



                                                                                                                                89881Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

produttive da insediare, non prevedano esclusivamente l’assemblaggio costruttivo dei 


Al fine di garantire l’azione specifica delle “

” del PPTR 

contesto) e finalizzate a mitigare l’impatto ambientale e visivo percettiv

Luigi
Guastamacchia
06.08.2025
10:13:01
GMT+02:00

Vincenzo
Lasorella
06.08.2025
10:17:41
GMT+02:00

Giuseppe Volpe
06.08.2025 11:17:50
GMT+02:00

20 / 20


